


https://www.linkedin.com/company/comac-comiss%C3%A3o-de-animais-de-companhia/?viewAsMember=true
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17%

16%

15%
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FALTA DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL

LIMITAÇÃO FINANCEIRA DOS TUTORES

RELACIONAMENTO COM OS CLIENTES

BAIXA REMUNERAÇÃO

TUTOR NÃO SEGUIR O RECOMENDADO

NÃO ADESÃO DOS TUTORES AOS PROCEDIMENTOS

FALTA DE ÉTICA/PARCERIA ENTRE OS COLEGAS DE PROFISSÃO

CONCORRÊNCIA DESLEAL

CARGA HORÁRIA

CONTROLAR O PÓPRIO EMOCIONAL

FALTA DO REGISTRO EM CARTEIRA

FISCALIZAÇÃO INEFICAZ DO ÓRGÃO REGULADOR

ALTA CARGA TRIBUTÁRIA

FALTA DE APOIO DO CONSELHO REGIONAL

FALTA MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA

GESTÃO/GERENCIAMENTO DA CLÍNICA

MUITAS CLÍNICAS/CONCORRÊNCIA

PRODUTOS E EQUIPAMENTOS CAROS

OUTROS

NENHUMA



43%

34%

32%

25%

25%

24%

20%

11%

8%

7%

5%

Gastroenterite e doenças…

Doenças parasitárias

Doenças dermatológicas

Doenças renais

Doenças virais

Dermatite atópica

Doenças de ouvido

Problemas articularese  ortopédicos

Problemas oncológicos

Leishmaniose / calazar

Doenças Respiratórias
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44%

31%

30%

15%

23%

18%

6%

10%

10%

10%

3%

Gastroenterite e doenças…

Doenças parasitárias

Doenças dermatológicas

Doenças renais

Doenças virais

Dermatite atópica

Doenças de ouvido

Problemas articularese  ortopédicos

Problemas oncológicos

Leishmaniose / calazar

Doenças Respiratórias



79%

28%

21%

18%

16%

15%

15%

14%

14%

11%

9%

8%

6%

6%

Doenças renais e doenças urinárias

Doenças gastrointestinais

Doenças dermatológicas

Doenças respiratórias

Dermatite atópica e alergias

FIV/FELT

Problemas ortopédicos, traumas e…

Doenças endócrinas

Doenças virais e infecciosas

Rinotraqueíte

Problemas hepáticos

Problemas oncológicos

Otite

Problemas orais e periodontais

64%

21%

13%

10%

9%

42%

11%

5%

3%

12%

9%

6%

5%

6%

Doenças renais e doenças urinárias

Doenças gastrointestinais

Dermatite/Dermatofitose

Doenças respiratórias

Alergias

FIV/FELV

Traumas e fraturas

Doenças endócrinas

Doenças infecciosas

Rinotraqueíte

Hepatite

Problemas oncológicos

Otite

Problemas orais e periodontais
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71%

47%

31%

26%

25%

22%

22%

19%

18%

7%

7%

2%

2%

1%

Antibióticos orais

Anti-inflamatórios

Vermífugos

Ectoparasiticidas (remédio para pulga e…

Analgésico e antipirético

Antibióticos Otológicos e soluções de limpeza

Shampoos terapêuticos e hipoalergênicos

Dermatológicos tópicos

Antieméticos e medicamentos…

Condroprotetores

Alimentação personalizada

Suplementos e vitaminas

Substâncias sujeitas ao controle especial…

Outras

48%

40%

49%

55%

26%

19%

13%

11%

16%

7%

6%

0%

2%

2%

Antibióticos orais

Anti-inflamatórios

Vermífugos

Ectoparasiticidas (pulga e carrapato)

Analgésico e antipirético

Antibióticos Otológicos e soluções de limpeza

Shampoos terapêuticos e hipoalergênicos

Dermatológicos tópicos

Antieméticos e medicamentos…

Condroprotetores

Alimentação personalizada

Suplementos e vitaminas

Substâncias sujeitas ao controle especial

Outras
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60%

41%

59%

80% 82%

40%

59%

41%

20% 18%

Nordeste Norte Centro-Oeste Sudeste Sul

SIM NÃO










